*Impudicitia.* ¶ Rursus quoniam ex huiusce vitii procedere consuevit concupiscentia carnis & inordinata libido, ideo quum vertisset in cubilibus pigritiam, dicens: Non in cubilibus, mox subsequutus adiungit, Et impudicitias. Impudicitia nempe commestationes, & ebrietates, & cubilia sequi consuevit. Nec tamē prohibet Apostolus quod est legalis coniugii, sed alterius sexus quemlibet inconcessum & illegitimum usum.

*Ex emulacione contentio.* ¶ Porro quum ex predictis vitiis, & praesertim hoc vltimè memorato, videlicet impudicitia, dissensiones & offidicula plerūque suboriatur, opportunè Apostolus subiungit: Non in contentione & amulatione. Vbi ex pauperibus tenebrarum, duo (vti paulo antè dictum est) spiritualia vitia refecat, quae sunt, A Emulatio seu inuidia, & contentio adesse solet. Ita que contentionem Apostolus subicitur, ad amulationem seu inuidiam (vnde illa sumptu originem) decurrit.

¶ At quia ratione & consilio plerunque vitia premuntur, quum autem per temulētiam rationis lumen extinctum & mens caecata fuerit & sopita, tunc furor inuidiae quae sanies ex apostemate veteri per contentionem erumpit (vix enim quippiam adeò prodit iracundiam vt ipsa temulencia) idcirco ne inuidiae seu amulationis sanies per contentionem erumpens super alios se effundat, sed sub imperio rationis coerceatur, ipsaque ratio suum munus expleat, prudenter Apostolus hanc (vt dictum est) cohibetur, non modò inuidiam (vnde ipsa egreditur) sustulit sed imprimis comestationes & ebrietates, quae ratione suo munere fungatur, impediunt & detinent quodammodo captiuam, putauit esse submouendas.

Circa tertium subiecit

*Sed induimini Dominum Iesum Christum.*

Vbi Christi domini nostri instituta insinuat esse secta

da. Quum enim nos sordidis vestibus exuisset: vt optimis ornet, non vltra lucis armis nos induit: sed (quod honorabilius est) pro veste Christum largitur. Hoc si quis fuerit obductus, omnem prorsus est virtutem adeptus. Nam Christum induisse, est ipsius moribus & doctrinis esse imbutum & decoratum.

¶ Porro duobus modis contingit Christum induere, fide *Christum induere.* scilicet & moribus. Fide Christum induit, qui se totū illi resignat, intellectum suum secundum fidei regulam. In obsequium Christi captiuando, & stabili nihilominus atque inconcussa spe, plenissimè de ipso confidendo: ac si agrotus quispiam fideli medico sese committat, salutare exultimans quicquid iusserit ille: vel si se paruulus suo patri, vel reus aliquis in causam vocatus, amicissimo & fidelissimo se credat aduocato.

*Similia.*

*1. Ioan. 2.*

*1. Petr. 2.*

*Christi no*

*bis imitan*

*da est in-*

*nocentia*

*& patie-*

*tia.*

¶ Opere verò Christū seu moribus induit, qui sicut ipse ambulauit, & ipse studet ambulare. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ābulauit, & ipse ābulare. Quid autem de Christi moribus & cōuersatione beatus Petrus dicat, aduerte: Sequamini, inquit, vestigia eius, qui peccatū non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Qui quum malediceretur, non maledicebat: quū pateretur nō comminabatur. Vbi proponit nobis pro exemplo ad imitandum, Christi Domini nostri innocentiam & patientiā, vt ipsius sectando vestigia, studeamus cōuersari sine querela & proximorum offensione. Offensi verò seu læsi, nequaquam nosmetipsos vlciscamur, vt aut opere reddam<sup>9</sup> malum pro malo: aut sermone, maledictum pro maledicto. Nam Christus, quem iubemur per imitationē induere, neminem aliquando læsit: nec opere, quia peccatū nō fecit: nec sermone, quia nō est inuētus dolus in ore eius, nec per impatientiam de inimicis (quum posset) se vindicauit. Nam quum malediceretur, non maledicebat: quū pateretur quē minimè commeruit, nulli tamen est cōminatus. Huius itaque vestigia sectemini, & sic induimini Dominum Iesum Christum.

b

DOMINI

DOMINICA SE-  
cunda Aduentus.

Roma. 15.

Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scri-  
pta sunt.

In hac lectione (adiunctis quæ in litera  
à capituli principio præmittuntur) tria no-  
docer Apostolus. Primū est, vt fratres infir-  
mos morib<sup>9</sup> feram<sup>9</sup>. Secundū est, vt in hi-  
que sunt fidei, idipsū omnes sapiam<sup>9</sup>. Tertiū est, vt prox-  
mos omnes in charitatis vnitatē recipiamus. Primū facit  
à principio capituli. Secundum ibi: Deus autē patiētī et  
solatii. Tertium ibi: Propter quod suscipite inuicem, &c.  
¶ Circa primum quatuor facit. Primò ponit intentum.  
Secundò remouet impedimentum. Tertiò ponit ad  
Christi exemplum. Quartò scripturæ testimonium. Se-  
cundum ibi: Et non nobis placere. Tertium ibi: Etenim  
Christus. Quartum ibi: Quaecunque scripta sunt.

Infirmos  
esse sup-  
portādos.

¶ Circa primum dicit. Debemus autem nos firmiores, in-  
becillitates infirmorum sustinere. Firmiores, inquit, fidei,  
maturiores atate, perfectiores virtute, prudentiores intel-  
lectu debemus sustinere, non abiicere, nō cōtemnere, p-  
à charitate nostra excludere quasi iā deploratos, eos qui  
minus firmi sunt, siue in fide, siue in moribus, imò potius  
fouere illorum adhuc imbecilles animos, vt euadant firmi-  
miores, vt quū vnū ē corporis mēbris dolet, tametsi m-  
bris cæteris illius sit dolor molestus, nō tamē propter hoc  
cōtinuò rescinditur, quū adhuc de illi<sup>9</sup> curatione nō de-  
speretur, futurum est enim vt adhuc sit vtile corpori. Non  
secus sperare debemus de his qui adhuc spiritu & moribus  
sunt imbecilles. Plantæ arboris adhuc tenellæ & vacilla-  
ti, valida stipes adhibetur, ne vel proprię pondere com-  
vel ipsa ventorum vi impellatur ad casum. Et similiter  
tis si non validis sulca lignis sustentetur, propria lentitu-  
dine in terram delapsa inutilis efficitur, sustentata verò  
cit fructum. Proinde sustinendi sunt passione aliqua per-  
uenienti non secus, ac frenetici, qui dum morbo sequentes  
riunt, non referiuntur, sed supportantur & seruantur.

Simile.

Simile.

Simile.

¶ Ci-  
debo-  
tur l-  
mē i-  
plac-  
sum  
tati,  
cit q-  
displ-  
infor-  
hoc  
¶ Vn-  
ædifi-  
stim-  
licet  
agis  
min-  
quan-  
tabit  
vel n-  
uo p-  
mon-  
tiam  
cilē p-  
tem-  
titur  
¶ Pro-  
mag-  
sensu  
lædi  
riam  
¶ Co-  
dem  
sumi  
iuria  
gis s-  
cilia  
xim-  
cuit

Cin

¶ Circa secundum dicit: Et non nobis placere, subaudi, debemus. Propria sui complacētia græco vocabulo dicitur Philautia, & est vna de ancillis stultitiæ. Ipsa vel maxime impedit supportationem infirmorum. Is enim qui sibi placet, proprię obtemperat voluntati, semper ea quę sua sunt quærens, nõ quæ aliorum, suæ semper consulit utilitati, etiam interdum cum iniuria cæterorum. Sic enim facit quod sibi bonũ videtur, vt non curet siue placeat, siue displiceat proximo. Quia superbia quid proteruius, quid insolētius, quid arrogantius est? Apostolus ergo vt nos ab hoc vitio coerceat subiecit:

Philautia  
ancilla  
stultitiæ.

¶ Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonũ ad ædificationem. Et ne fortè dicat aliquis: Sufficit mihi testimonium conscientię meæ. Bonum est enim quod ago, licet per hoc infirmior offendatur. Respondetur tibi, quod agis perperam. Nam & si quod agis rectum sit, quia tamē minus opportunè sit, vel indebitè, & non quomodo, vel quando fieri debet, ad culpam tibi, non ad meritum reputabitur, cuiusmodi est intempestiua proximi delinquentis vel nimis acerba correptio, quæ nihil ædificat, sed ex prauo plerunque reddit deteriolem. Et rectè quidem quum monuisset proximum, supportare propriam complacentiam vetuit. nam quisquis sibi ipsi placet, is vtique nõ facile proximum supportauerit. Cito nempe se lædi, cito cõtemni existimat: graue illi videtur quicquid in se committitur, nec villo modo ferendum.

Placere p  
ximis in  
bono iube  
mur.

¶ Proinde qui sibi placet, errata propria non agnoscit, sed magis ea defendit, merita sua mirum in modũ extollit, sensui suo plusquam sit æquum fidit: & quum se facillimè lædi putet, vt dictum est, nemini tamē læsionem aut iniuriam inferre se credit.

Propria cõ  
placētia  
quot vitia  
pariat.

¶ Contrà verò is qui displicet sibi, vtique sapiens est, si quidem errata sua agnoscit, de propriis meritis nihil præsumit, facile in se peccatibus ignoscit, nec reputat sibi iniuriam fieri in eo quod se credit meruisse. Iste quantò magis sibi displicet, cõ citius post delictum Domino reconciliatur. Exemplo sunt Phariseus qui sibi placuit, & proximum cõtempfit: & publicanus qui sibi displicuit, & placuit Deo. Itaque sibiipsis placentes, nec proximum susti-

Sui ipsius  
difficētia  
quanta pa  
riat bona.

Luc. 18.

DOMINICA SECVNDA

nere, nec Deo placere possunt. Quod si nobismetipsi displicemus, vtrunque poterimus, videlicet & proximum supportare, & placere Deo.

*Psal. 68.* ¶ Circa tertium dicit: Etenim Christus non sibi placuit sed sicut scriptum est, impropria impropertium tibi ceciderunt super me. Christum producit in medium, ut arguat eius exemplo nobis esse viuendum. Illi licebat supperebatque sese à quouis opprobrio & cõtumelia vindicare neque ea que passus est perpeti, si placere sibi maluisset, quod suum erat quæsisset. Sed suo iure repudiato, cruciatur, & tormeta suscepit, quum tamen hæc sustinendo operatione nõ bonã de se multitudini ingesserit, quippe quod impotens esset, & nullius momenti videretur, habereturque pro malefico & seductore. Alios, inquit, saluos fecit, sed sum nõ potest saluũ facere. Exprobratiũ, inquit, impropria tibi patri in veteri testamento obiecta, in me filiũ reciderunt: Vnde fit vt nil nouum mihi obtigisse visum sit.

*Christus non que sua sunt que siuit. Mat. 27.* ¶ Itaque Christus non sibi placuit, id est, vt carni placere non fecit: sicut de se loquitur, dicẽs: Descendi de cœlo, vt faciã voluntatem meã, sed volutãtẽ eius qui misit me sed patris sui honorem & nostrã salutẽ per proprias inquisitiones inuicias. Passus est enim se audire: Samaritanes, & dæmonium habes: Homo vorax, potator vini, publicanorum & peccatorum amicus. Item illud de se dicit blasphemãtib; sustinuit: Non est hic homo à Deo.

*Ioan. 9. Luc. 11. Ioan. 9.* ¶ beelzebub principe dæmoniorum, eicit dæmonia. Resum & illud: Nos scimus quoniam hic homo peccator est. Quia ergo in filio inhonorato, exhonoratur & pater ideo, inquit, impropria, o pater, impropertium tibi dæcorum, ceciderunt super me, id est, causa fuerunt oppressionis meẽ, quum facerem volutãtẽ tuã Deus, in hoc quod eieci malos de templo, quod cõuerterat ipsi in speluncam latronũ, & in omnibus aliis Iudæi mihi impropria ingesserunt, dicentes me peccare in te, qui potius recipiendo quem misisti, exprobrauerunt te, & peccauerunt in te, non recipiendo me, & ideo me occiderunt, quasi peccantem in Deum. Et sic factum est vt peccata peccantium in Deum, super Christum caderent, quandoquidem inuicentens ipse ab impiis quasi blasphemus occiditur.

Circa quartum dicit:

*Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.*

¶ Ac si dicat: Hæc ideo scripta sunt de Christi patientia, vt eã sectemur & nostras passiones ipsius passionis exemplo æquanimiter feramus. Si quidem Christi vita, vitæ nostra & morum est disciplina. Per ea quippe quæ in diuinis libris de Christi & sanctorum pœnitentiã scripta sunt, docemur & nos à proximis pati, vt interim exemplo Christi consolemur, sperantes & nos illud consequuturos, quod suis ipse passionibus consequutus est.

¶ Ostendimus nihilominus æquanimiter tolerãdo, spem nobis vegetam & stabilem superesse. Is enim qui sustinet, sperare futura bona videtur. Cõtrã verò, qui impatiẽtiõr est, ab ipsa spe cõuincitur excidisse. Porrò spes ipsa nobis inter hæc temporalia mala vel maximè necessaria est. Et haberi potest per hæc duo, quæ sunt Patientia & Consolatio scripturarum. De primò Apostolus ad Romanos scribens, ait: Tribulatio patientiam operatur, patientia verò probationem, probatio verò spem, spes autem non cõfundit. Itaque beatus vir qui suffert tentationem, quoniam quum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ: & ideo se dicit gloriari in tribulationibus, quòd nimirum sint arrata futuræ beatitudinis & coronæ. Vnde & Dominus ipse: Beati inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et rursus: Tristitia vestra conuertetur in gaudium.

*Spes per duo.*

*Rom. 5.*

*Iacob. 1.*

*Rom. 5.*

*Mat. 5.*

*Ioan. 15.*

¶ De secundo, quod est Consolatio scripturarum, ait Propheta: Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. Quid enim aliud sonat Euangeliũ (verbũ vtique incarnati Dei) nisi cõsolationem humilibus, pauperibus, mansuetis, afflictis? Euangelium enim, bona annuntiatio est. Multis quippe locis scriptura sacra nos solatur, & hortatur ad spem. Exempli gratia: Capillus de capite vestro nõ peribit. Et iterũ: Nolite timere eos qui occidũt corpus, & post hoc nõ habẽt amplius quid faciãt. Et rursus: Iuxta est dominus his, qui tribulato sunt corde. Hinc etiã de Christi martyribus hoc quod scriptum est canimº. Et si coram hominibus tormenta passi sunt: Deus tẽtauit eos, tanquã aurum in fornace probauit eos, & inuenit eos dignos se.

*Solatur nos scriptura dupliciter.*

*Luce. 21.*

*Marc. 10.*

*Sap. 3.*

DOMINICA SECUNDA

¶ Solatur etiam nos scriptura, & spem ingerit, non modo origo, de perfectione aduersorum, sed etiam de remissione peccatorum, & de adeptione celestium premiorum in futuro. Deinde Quum ergo spes nostra per virtutem patientiæ & consolationem scripturarum fulciatur, quo pacto fieri posset, secundum is qui patientiam abiicit à se, & scripturarum nec querit, nec sentit consolationem, secura possit spe gaudere? rum vi in orat qui co bitur: si correpp Non e bestate sum, ex hericon percuti tergat felicet niuier at, quò argito Opra aniant in metips velit. H quonia lectur est. Vt i minus i logmar meum co Vt i nostri lesi per Vbi ost

¶ Circa secundum principale dicit:

Deus autem patientiæ & solatii dicit vobis id ipsum sapere in terutrum secundum Iesum Christum.

¶ Hic docet in his quæ sunt fidei, id ipsum sapere & concordare. Et facit duo. Primò dicit Deum patientiæ & solatii autorem. Secundò conciliat credentium concordiam & vnitatem, ibi: Vt vnanimes.

Deus patientiæ quæ re dicitur.

¶ Circa primum dicit: Deus autem patientiæ & solatii rectè quidem omnis patientiæ Deum appellat. Primò quò ipse est patientiæ dator, sicut per Prophetam dicitur, Domine subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea est. Et rursus: Quoniam tu es patientia mea Domine, Domine spes mea à iuuentute mea. Congruè verò spem patientiæ Propheta cõiungit: nam (vt dictum est) spes nostra quam habemus in Deo patientes nos reddit & fortes. Vnde & se suorum martyrum & patientia extitit & corona.

Apoc. 2.

¶ Secundò, quia ipse est patientiæ nostræ considerator, sicut in Apocalipsi loquitur, dicens: Scio opera tua & laborem & patientiam tuam.

Mat. 5.

¶ Tertiò, quia ipse est patientiæ nostræ remunerator & premiator, ait enim: Beati eritis, quum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum quod volumus aduersum vos, mentientes propter me. Gaudete in illa die & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caestri Ieslis. Hinc rursus ostendens animæ lucrum in virtute patientiæ consistere: In patientia vestra, inquit, possidebitem, ostendit animas vestras. Nec aliter quàm per patientiã perueniet in celum possumus ad salutem, iuxta quod alibi per Apostolum dicitur: Patientia vobis necessaria est, vt voluntatem Dei fideles, cientes reportetis promissionem. Deus h

Luc. 21.

Heb. 10.

¶ Proinde quod omnis solatii nostri Deus author sit origo

in modo origo, Apostolus affirmat, vbi ait: Benedictus Deus & pater  
 peccatorum Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, &  
 futuro Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tri-  
 bulatione nostra. Vnde etiam per prophetam dicitur: Se-  
 cundum multitudinem dolorum meorum in corde meo,  
 consolationes tuæ latificauerunt animam meam. Hinc ite-  
 rum virgo sancta graui tribulatione afflictæ ad Dominum  
 in oratione loquitur, dicens: Hoc habet pro certo omnis  
 qui colit te, quia vita eius si in probatione fuerit, corona-  
 bitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur, & si in  
 correptione fuerit, ad misericordiã tuam venire licebit.  
 Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post te-  
 restatem tràquillum facis, & post lachrymationem & fle-  
 tum, exultationem infundis. Quum enim iratus fuerit, mi-  
 sericordiæ recordabitur. Ipse enim vulnerat & medetur:  
 percutit, & manus eius sanabunt. Futurum est etiam, vt ab-  
 tergat omnem lachrymam ab oculis electorum, quum vi-  
 delicet eorum in gaudiũ tristitiæ cõuertetur. Rectè igitur  
 vniuersorum Dominum, patientiæ & solatii Deum appel-  
 lat, quòd (sicut iam dictum est) ipse sit nostræ patientiæ &  
 argitor & moderator, confyderator & remunerator.  
 Optat subinde & comprecatur Apostolus, vt idem fa-  
 ciant in alterutrum fideles, & ea quæ sunt proximi, ex se-  
 metipso quilibet intelligat, & non secus illi quàm sibi ipsi  
 velit. Hoc enim certioris est dilectionis indicium. At verò  
 quoniam alius est amor, quo se amatores huius mundi cõ-  
 lectantur, intulit dicens: Secundum Iesum Christum, hoc  
 est. Vt illa sapiatis, quæ Christo Iesu placita sunt, & nihilo-  
 minus secundum ipsius institutum, vnus sentiat de fidei  
 dogmate quemadmodum & alter. Vnde & subdit creden-  
 tium concordiam & vnanimitatem dicens:  
 Vt vnanimes, vno ore honorificetis Deum & patrem Domini  
 nostri Iesu Christi.  
 Vbi conciliat credentium concordiam & vnanimita-  
 tem, ostendens quòd fidelium vnitas & concordia esse de-  
 bet in corde, in ore, in opere. Primùm innuit in verbo, Vnanimes  
 quod vnanimis, quo vult, vt eiusdem voluntatis & animi sint esse debet  
 fideles, eiusdẽ fidei & sp̃ei. Huiuscemodi enim vnanimes fideles in  
 Deo habitare facit in domo illa, in qua nõ habitabit qui tribus.  
 b iiii facit

Cõsolatio  
 ne tribula-  
 tio cõpen-  
 satur.

2. Cor. 1.

Psal.

Tob. 3.

Abac. 2.

Iob. 3.

Apoc. 21.

DOMINICA SECVNDA

*Aflu. 4.* facit superbiam. Vnanimis sanè erant, de quibus scriptum est: Multitudinis credèrium erat cor vnum & anima vna. Et similiter illi quorum adgaudemus triumphis canètes Sancti dei perstiterunt in amore fraternitatis, quia vnus fuit semper spiritus in eis & vna fides. Ad hanc vnitatem sectandam nos alio loco hortatur Apostolus dicens, *1. Cor. 2.*

*Ibidem.* ¶ Secundum datur intelligi quum dicitur: Vno ore, hoc est, Eadem vocis confessione, quod vnanimiter corde creditis, confiteamini. Sicut iterum ibidem ait: Obsecro autem vos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi: vni id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis scismata. Quia fides vestram ad salutem confitendo vnus dicat sicuti ter: singuli, vt omnes. Sicut enim ex multorum confessionis vnitate constituitur, Ecclesia catholica, ita & ex varietate professionis discrepantia sectæ nascuntur, & conflantur synagoga satanæ.

*Romanæ ecclesiæ mos antiquus.* ¶ Vnde & ab antiquo illud fuit in sancta Romana ecclesia seruatum, vt adultè quisque baptismi lauacro regeneratus, prius coram omnibus in ecclesia per seipsum pronuntiaret symbolum catholicæ atque Apostolicæ confessionis, in quo si quidpiam aliquis variare præsumpserit, nequaquam ad baptismi sacramentum admittebatur. In hinc permansit in eadem sancta Romana ecclesia symbolum vniforme, & fides interrupta. Verum in ecclesia Orientali non sic, vnde & in nonnullis locis quo ad aliquos articulos & si non varientur fidei articuli, tamen propter errores hæreses subintrantes, communis confessio nūc recepta habet additiones.

*Cōtra manichæos.* ¶ Vnde propter hæresim Manichæorum, duo rerum principia asserentium, vnum bonorum, aliud malorum: vnum rerum visibilium, aliud inuisibilium: vnum corporaliū rerum, alterum spiritualium: additum fuit ad vnitatis articulum: Visibile omnium & inuisibile rerum, vnicum esse principium & creatorem Deum.

*Contra Arium.* ¶ Contra Arium blasphemum in Christum, mentem hunc esse minorem patre, vt pote puram creaturam additum fuit per concilium Nicenum, Christum deum

num  
verum  
¶ Ru  
verum  
cent  
mor  
¶ Co  
pus d  
virgi  
tradu  
ctum  
tris i  
¶ Po  
Chri  
co di  
cæ v  
ex ar  
¶ Ad  
ctum  
re, ac  
patre  
¶ R  
ritur  
eode  
cong  
cum  
mod  
opus  
sent  
sent  
luert  
¶ Ca  
tos n  
hic c  
enim  
illuc  
Don  
lege  
stes

nam consubstantialiam esse Patri per quem Christum deum  
verum, omnia facta sunt.

¶ Rursus aduersum Manicheos asserentes Christum non  
verum, sed phantasticum habuisse corpus, confitemur di  
centes: Et homo factus est, & reliqua quæ ad passionem &  
mortem, & resurrectionem eius pertinere noscuntur.

*Iterum cõ  
tra Mani-  
cheos.*

¶ Contra Valentinianum hæreticum dicentem Christi cor-  
pus de cælo esse allatum, non autem assumptum è Maria  
virgine, sed per eam duntaxat tãquam per canale aliquot  
traductum, ad communem fidei commissionem per san-  
ctum Athanasium additum est: Homo est ex substãtia ma-  
tris in seculo natus.

*Cõtra Va-  
lentinianum.*

¶ Porro aduersum Appollinarem hæreticum fingentem  
Christum rationalem animam nõ habuisse, sed animæ lo-  
co diuinitatem illi fuisse, additum est per eundem catholi-  
cæ veritatis insuperabilem defensorem: Perfectus homo  
ex anima rationali & humana carne subsistens.

*Aduersus  
Appollina-  
rem.*

¶ Aduersus errorem Græcorum asserentium spiritum sã-  
ctum ex solo patre, & nequaquam etiam ex filio procede-  
re, additum fuit per dictum concilium Nicenum: Qui ex  
patre filioque procedit.

*Cõtra er-  
rorẽ Græ-  
corum.*

¶ Rursus contra perfidiam Mæcedonii blasphemantis spi-  
ritum sanctum seruum esse patris & filii, additum fuit in  
eodem concilio: Qui cum patre & filio simul adoratur &  
conglorificatur, quo spiritus sancti diuinitas, & eiusdem  
cum patre filio coequalitas asseueratur. Nec his & huius-  
modi additionibus ad Apostolicæ confessionis symbolum  
opus fuisset, si iuxta hanc Apostoli regulam id ipsum dixis-  
sent omnes, si fuissent vnanimis, & vno ore honorifica-  
sent deum & patrem. Quod qui superbia inflati facere no-  
luerunt, sectas, & hæreses condiderunt.

*Cõtra  
Macedo-  
nium.*

¶ Caueamus ergo & nos ne scindamus vnitatem. Cau-  
tos nos esse voluit, qui ait: Tunc si dixerint vobis, ecce  
hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere. Vbicunque  
enim fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ. Corpus  
illud vel ipsa vera & catholica ecclesia, vel ipse Christus  
Dominus noster intelligi potest, cuius corporis vmbra  
legem fuisse Apostolus testatur. Aquilæ, sancti & cœle-  
stes homines sunt, perspicacis oculo fidei iustitiæ solem

*Non esse  
discedendum  
ab ecclesiæ  
vinitate.  
Mat. 24.  
Luc. 17.  
Col. 3.*

Deum

DOMINICA SECUNDA

Deum intuentes, & in altum se conuersatione cœlesti leuantem. Hi sanctam Romanam Ecclesiam semper hæcenus sunt sequuti, fidem ipsius incorruptam & seruantes & confitentes.

*Ecclesiasti* ¶ Deserunt autem illam insipientes & maligni, coruis uti  
*câ vnitatē* que non aquilis conferendi. Cadauer quippe mortuum  
*deserentes* sequuntur, cæcati sensu carnis suæ. Tu autē ne deferas ca  
tholicam vnitatem, si non vis separari à Christo, qui hu  
ius vnitatis est author, qui ad hoc venit in mundū, & mor  
tem passus est, ut filios Dei qui erant dispersi cōgregaret  
in vnum. Quisquis autem cum illo nō colligit, dispergit.  
Denique non alibi quàm in vna ecclesia, (vna inquam &  
indiscissa) Christus potest reperiri, quæ id ipsum & credit

*Suscitatiū* & confitetur.

*schismata* ¶ O quàm nepharium & impium est, hanc per schismata  
*scelus.* & hæreses dissipare & scindere incōsutilem vestem Chri  
sti, dispergere ipsius gregem, Christi corporis discerpere  
*Discessio-* membra vnitatis. Nec illud te moueat, quod fortasse  
*nis causse* quosdā vides in ecclesia sublimi etiam sede fultos, mo  
*frivolæ.* ribus perlucere corruptis, ut propter hoc dicas in corde  
tuo: Longè est Deus ab impiis, nec fieri posse ut in illa sit  
ecclesia Deus, vbi superbit impius, & incenditur pauper,  
vbi negotiatur auaritia, vbi Ciezi vendit, & Simon emit,  
vbi regnat ambitio, vbi nidum sibi inuenit luxuria. Iudi  
cabit illos Deus. Nec horum peccata tibi imputabuntur,  
vbi vnusquisque onus suum portabit.

*Galat. 6.* ¶ Quid ad te, si in cathedra Moysi sedeant scribæ & pha  
*Mat. 23.* risæ? Audis dicentem: Quęcunque dixerint vobis, seruate  
& facite, secundum vero opera eorū nolite facere. Dicunt  
enim & non faciunt. Quantò contemptibilior præsidet,  
tantò magis placet humilitas obedientis. Quòd si disces  
seris, quia vides prauos positos in sublimi, scias profectò  
quòd illic longè deteriores inuenies quò te transfers.

*Grego.* ¶ Sed quaris fortasse, & dicis: Quid mercedis aut emolu  
menti consequemur, seruantes corde & ore secundum A  
postoli præscriptum, dictā ecclesiasticam vnitatem? Gran  
dem audi hinc tibi prouenientem vtilitatem: Honorifica  
bitis enim Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi.

*Deum nō* Quasi dicat: Id efficies ad quod te creauit Deus, qui tui &  
*nisi ab vna* omnium  
*nimis ho-* (quod  
*narificari.*

omni  
nostr  
pater  
pient  
sed i  
conce  
lis an  
¶ Et in  
tertio  
di cul  
ficare  
est, qu  
us, pra  
abom  
tas, q  
pro, in  
dem o  
men &

P  
honore

¶ Hic  
dicent  
nem l  
efficac  
tes fert  
in Ger  
norum  
enim.  
¶ Circ  
sicut &  
nanim  
inuiçe  
cemin  
bened  
stra nē  
Deo la  
(quod

omnium creator & conseruator est. Et Christi Domini nostri pater est natura, tibi autē per adoptionis gratiam pater esse dignatur. Hunc inquam honorificabitis idē sapientes. Nec tamen fat est idem sapere quomodocunque, sed secundum Iesum Christum, inquit, vt videlicet vestrā concordiam & vnitatem Christu fides, non autem carnalis amor conciliet.

¶ Et in hoc vtique cōsistit vnitas & concordia opere, quæ tertio loco requiritur (vt iam dictum est) quatenus cōcordi cultu Deo simul omnes seruiatis. Nec quisquam sacrificare presumat seorsum in excelsis. Nam diuina lege, re<sup>o</sup> est, quisquis extra locum quē ad suum cultū selegerit Deus, præsumperit sacrificare. Siquidem victima: impiorum abominabiles Domino. Sed quæ maior esse possit impietas, quàm sacrosanctæ catholicæ Ecclesiæ ritu contempto, impias & prophanas nouitates sectari, quandoquidem obedientia victimis præferatur, & quasi arioladi crimen & idololatriæ scelus sit non acquiescere?

*Vnanimi-  
tatis in ope-  
re.*

*Sacrifican-  
tes in ex-  
celsis.*

*Deut. 12.*

*Et. 16.*

*Prou. 15.*

*1. Re. 15.*

¶ Circa tertium principale dicit:

*Propter quod suscipite inuicem, sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei.*

¶ Hic monet vt inuicem in charitatis vnitatem recipiam<sup>o</sup> dicens: Propter quod suscipite inuicem &c. vsque ad finem lectionis. Vbi tria facit. Primò ad persuadendum efficacius intentum adducit Christi exemplum. Secundò refert misericordiam factam à Deo, tã in Iudæorū quàm in Gentium populum. Tertiò comprecatur fidelibus donorum spiritualium incrementum. Secundum ibi: Dico enim. Tertium ibi: Deus autem spei.

¶ Circa primum dicit: Propter quod suscipite inuicem: sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei, q. d. Vt vnanimes vno ore honorificetis Deum, inuicem suscipite, inuicem opem ferte, id enim Deo in gloriam cedet, & dicemini laudabilis populus, quem Dominus exercituum benedixit, & laudabilis erit ipse Dominus in vobis. Vestra nēpe huiuscemodi animorum cōiunctio proculdubio Deo laudem adfert, sicut e contrario morum vestrorum (quod absit) improbitas, Dei nomen ab infidelibus face-

*Vt inuicē  
in charita-  
tis vnitatem recipi-  
amus.*

ret

Esai.

ret blasphemari, sicut per Esaiam loquitur, dicens: Dominatores populi mei inique agunt, & iugiter tota die nomen meum blasphematur. Itaque unitatem hanc conciliat apostolus: In hoc, inquit, cognituri sunt omnes, quod deus ipse me misit, si in unum convenietis, quemadmodum & contrario vestra disidia Deo blasphemiam pariunt. Nihil & infideles quum vident Christianos inter se factionibus concertare, fidem ipsam criminantur & culpant.

¶ Ergo suscipite inuicem, non modo in corda per sinceram dilectionem, quin & per amicabilem alloquutionem & si necesse fuerit, etiam per adminiculi exhibitionem. Suscipite autem non solum de vobis bene meritos, sed etiam non meritos, sicut & Christus suscepit vos de via iniquitatis vestrae, nihil improperans, sed donans. Suscipit autem vos corde per dilectionem, etiam quum adhuc inimici essetis. Ore suscepit vos per instructionem & consolationem. Opere, per suorum in vos beneficiorum collationem, redemptionis scilicet, conseruationis, iustificationis & similia.

Proximū  
suscipere  
quomodo  
debemus.

¶ Debitum autem suscipere proximum, non intuitu commodi temporalis, sed sicut nos ille suscepit qui bonorum nostrorum non eget, videlicet in honorem dei. Per hoc enim (vt dictum est) deus honoratur. Ignosce ergo illi qui in te peccauit, & suscipe eum non ob gratiam interuentorum mortalium hominum, veritus illorum offensam incurere, si quod petunt facere recusaueris, sicut multi faciunt, nec propter pretium laudis humanae, sed propter deum quem tu verè honoras, quum propter illum suscipis proximum, vt dictum est.